reperiatur in iurisdictione citantis aut nō. secūdo casu neces-
sario nō cogitur ire sic. s̄. q̄ si vadat possit excōmunicari vel
mulctari. nam extra territorij & c. de consti. c. ij. li. eo. alleg.
no. de fo. compe. romana. s̄. cōtrabentes & p̄ Innocen. cod.
xi. licet si vero reperit in iurisdictione citantis tunc si ex parte
iudicis vel citati nullum subest impedimentū iuris quo mi-
nus inter eos possit esse iurisdictionis exercitium siue sit vtz
siue falsum q̄ dicit contraxisse sub eo vel deliquisse & sic ex-
emptus vel nō debet ire allegaturus p̄uilegium suū. als̄ p̄
cedi p̄pterit contra eum cū iudicis sit cognoscere an sua sit
iurisditio. & sic loquat. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. & quod
nō. ff. si quis in ius voca. l. ij. & de restrip. super litteris ad fi.
sed si querat in q̄tum valeat p̄cessus hoc casu factus con-
tra eum qui de iurisdictione nō erat d̄ delegato se expedire
q̄ nil valeat si falsum erat quod p̄tendebat. si verum valz
quicquid alias legitime fecerit. si autē ordinarius erat. licz
falsa sit causa quā p̄tendebat valet q̄d facit q̄ ad punitionem
contumacie. sed de principali cognoscere nō poterit. ēt
si sit talis causa in qua possit lite nō contestata p̄cedi & tunc
locum habet q̄ sententia nō a suo iudice lata non tenet. C. si
a non com. iudi. l. fina. cū concordan. nec enim potest dici ci-
tatum nō comparentem iurisdictione p̄rogasse q̄ absens
contradicere videt. ff. de arbi. sicuti & de ritu nuptia. in eo. s̄.
deinde. si aut subest tale impedimētū q̄ citans nullo mo-
do pōt eē iudex vt q̄ citans p̄uilegiatus est vel citatus a layco
clericus est. tunc dixit questione soluendo q̄ ire nō tenet d̄
necessitate. nec valet tunc p̄cessus si fiat cōtra ipsum. allegat
principaliter primā glo. l. j. c. vbi in rem agi o3. & dictuz spe.
quod dixi. s̄. in fi. secunde partis.

Emel deo. l. j. Dymus ponit exēp-

lum in ede sacra. que
si destruat vel corruat locus tamē remaget
sacer. in situ. de rerum diui. s̄. locus. & ff. de re-
rum diui. in tantum. s̄. sacre. & de contraben-
emptio. l. edes sacra. ob. contrarium. ff. de verbo. obligatio.
continuo. s̄. penultimo. vbi dicit q̄ possibile est rem sacram
fieri prophanam. soluit q̄ hic consideratur iuris impossibili-
tas. ibi vero summi pontificis potestas qui pōt sacrum redu-
cere in prophanum. sed quod illius solius potestati permit-
titur reputatur impossibile de iure. ff. de le. j. apud iulianum.
s̄. fina. secūduz Dymus. nec admireris hoc dictum. nam si
contrariū diceret. nil esset impossibile de iure positiuo cum
papa sit sup illud. & illud immutat & cōtra illud dispensat d̄
p̄cess. p̄ben. p̄posuit cum concordan. imo illud sic reuoca-
re pōt q̄ habeat pro infecto. de immu. ecclie. c. vno i clemen.
C. Prima glo. ponit exempla. secūdo dicit etiam in alia re
procedere regulā. Item in eadem forma. tertio q̄ in non di-
catis non procedit. obijcit contrariuz huic. & ibi remittit. q̄
eo no. ne dum dominium sed etiam vsū prohibituū.
C. In. j. glo. ibi ad. s̄. j. sepulchrum alterius conuersationis
vsū nō accipit. & ibi autem. p̄terea. vasa sacra p̄uatis nō
venduntur nisi conflata. & ibi si rem mobilem illarū reruz q̄
animo vel ratione carent cōfestim amittitur possessio homi-
nis autem retinet. si reuertendi animū haberet & ibi pomp.
in principio lapidum eorum in tiberim merforuz naufragio
dominiuz retineo possessionem nō: licet in fugituo secus ne
ipse possessione me p̄uuet. C. In prima glos. ibi hoc ius & in
predicta autem. p̄terea & in fi. Dyfi. quinto. C. In glos. ii.
clericum qui & homines sunt. & ibi pro humili benigno man-
fueto & misericordi. & inhumanitas econuerso pro feritate
crudelitate & impietate. s̄. de p̄scrip. cum ex officij in princi-
pio de cens. licet. in clemen. de reli. do. quia contingit post
principium.

b **Ec regula** que etiam sumi potuit de
ad questionem quā disputari simul cū questio-
ne quā posui sup regula actus legitimi an papa
possit dispensare cū monacho ex cā vt matrimonij p̄trahat.
C. Ad negatiuam

Ad negativam inducā quinque sed quarto et quinto sta-
 tim respondebit, inducam, vi. duos tex. et iij. glo. in *Primum*.
 vij. rationes et v. glo. tertio solvam: s; plene interserā dictum
 Thome distinguendo inter clericū in sacris et monachum.
Quod ergo nō possit facit hec regula cū pcor. imo non
 videt q̄stio cū sit tex. exp̄ssus de sta. mo. cū ad mōasteriū i. si.
Secūdo nō legimus beatū Petrus talia fecisse. succes-
 sor ergo talia nō attemptet alias cessaret Petri p̄uilegiū
 xxiii. q. j. manet. **T**ertio monachorū continentia pende-
 re videtur ab vniuersali statu ecclesie ergo contra illud pa-
 pa dispensare non potest. xxiii. q. j. memor sum.
Quarto in votis proprie nō sit dispensatio sed commu-
 tatio de voto. c. j. et c. magne. sed in cōtinentia nō est inueni-
 re eque bonuz in quod cōmutari possit. *Ecclesiasti. xxvj. di.*
 omnis ponderatio nō est digna anime p̄tinentis facit. xxvii.
 q. j. nuptie ergo dispensari vel cōmutari non potest maxime
 q̄ votum videt esse de iure naturali imutabili. v. di. in princ.
 in his autem sunt de lege nature et in p̄ceptis diuinis non
 potest per hominē dispensari et p̄cipue in p̄ceptis prime
 tabule que ordinantur directe ad dilectionē dei que est vlti-
 mus finis p̄ceptoz et secundum hoc implere votū est de. l.
 nature et p̄ceptuz legis diuine et pertinet ad p̄cepta legis
 diuine et prime tabule cū sit actus latrē ex quo concluditur
 etiam in alijs votis p̄ter cōtinentiam dispensari non posse
 fortius nec in illo. Sed ad h̄ respondet q̄ quando ecclesia
 dispensat in voto nō dispētat in p̄cepto iuris naturalis vel
 diuini sed determinat id quod cadebat sub obligatione de
 liberatōis humane que non potuit omnia circūspicere sicut
 etiam dispensare cōtra legem humanā nō est tollere leges.
 s; ordinare ex causa legē ne liget eo cāu quo dispensat. et sic
 non est cōtra. **Q**uinto executio voti fundat super fideli-
 tatē quā homo debet deo in qua nullus dispensare p̄t. er-
 go nec in voto p̄cepto tali. ad hoc respondet q̄ ad fideli-
 tatem deo debitā p̄tinet q̄ quis faciat malū aliquod v̄ ma-
 ioris boni impeditiuz ad quod tendit voti dispensatio.
Sexto ad hanc p̄tem facit. xxvii. di. d̄ illo. xxv. q. j. sunt q̄
 dam. et quod ibi nō. et nō. s. de cle. p̄iug. cū olim de biga. c. ij.
 in gl. magna ad fi. et in p̄e. dec. cū ad mōasterium in vlt. gl.
In *Primum* q̄ dispensare possit probat ex generali pote-
 state Petro data de ligando et soluendo. *Bathe. xvi. xx.*
 iij. q. j. quod cū q̄ de maio. et obe. solite ad fi. nam de mona-
 cho facit clericū secularem. lxxiii. di. quozū daz. Item dispē-
 sat cū bigamo. lxxiii. di. lector et facit constitutionē contra
 ius naturale quo minor. xiiij. an. doli capax obligat religio-
 statūes ne obliget d̄ regla. ad nostrā. et hoc. e. ti. postulasti.
Secūdo in votis auctoritas superioris intelligit ex̄cepta
 de iureiur. venientes. **T**ertio coitus cū vxore dicit casti-
 tas. xxx. di. nicena. per illum ergo non videt votum frangi.
Quarto simplex votum tollit per matrimoniū qui cle.
 vel vouē. meminimus. solēnitās aut voti sunt de iure positi-
 uo et ex constitutione ecclesie de voto. c. vno. li. eo. ergo con-
 tra solemne votum poterit dispensare. **Q**uinto papa ab-
 soluit a iuramento p̄ quod iurans deo et homini obligatur
 de iureiur. q̄to vbi de hoc et. xv. q. vj. auctoritatem. ergo for-
 tius a voto q̄ obligat soli deo facit. s. de cele. mis. d̄ homine.
Sexto in p̄fessione religionis vltra votū continetur vo-
 tum paupertatis et obediētie s; in his duobus dispensat vt
 p̄zin religioso q̄ sit ep̄s. xvii. q. j. c. vno. ergo et in tertio de q̄
 loquimur. **S**eptimo i voto abstinentie si vergat in corpo-
 rale piculū vouētis dispensat facit de obser. ieiū. c. ij. s. pen.
 et vlt. pari ratione et in voto continentie si in eius periculum
 vergat dispensabitur. **O**ctauo ad hanc partem faciunt
 que no. Jo. xxv. q. j. que ad perpetuā. xxvij. q. j. nuptiaruz et
Barr. brix. xxvii. di. d̄ illo. Inno. et Hostien. de voto. c. j. d̄
sta. mo. cum ad mōasterium. **S**olutio aut patet ex his
 que ibi post eos scripsi ampliatis aut verbis dicamus cum
 Thoma et theologis in voto continentie tria cōsiderari vo-
 ti materiā. s. cōtinentia. secūdo ipsius perpetuitatē ad quam

se astringit. tertio ipsius solēnitates. Aliquibus aut videtur
 solēne votum cōtinentie indispensabile p̄pter ipsam cōtinen-
 tiam que nō recipit cōdignam cōmutationem vt primo dixi
 per auctoritatem ecclesiasti. et p̄o ratioe dicūt q̄ per conti-
 nentiam homo triūphat de domestico inimico vel q̄ per cō-
 tinentiam homo perfecte cōformat x̄po secūdam puritatez
 corporis et anime. Sed nō videt hoc dictuz efficax q̄ bona
 anime vt cōtemplatio et oratio sunt meliora bonis corporis
 et magis nos deo cōformant et tamē in voto cōtemplatiōis
 et orationis dispensari possent. vñ absolute respicere ad ip̄as
 cōtinentiam nō videtur ratio sufficiens p̄hibende dispensa-
 tionis p̄sertim cum ap̄s. i. ad *Corinth. vij.* ad cōtinentiaz
 p̄pter cōtemplationē inducat dicens q̄ mulier inupta cō-
 giat que dei sunt. et ad idem de cle. p̄i. diuersis. finis autem
 potior est his que sunt ad finem. **A**lij ponderant secūdū
 scilicet perpetuitatem dicentes rationem esse q̄ votum p̄-
 tinentie nō potest p̄termitti nisi per directe cōtrariuz quod
 in aliquo voto nō licet. hoc autem est patenter falsum q̄ si-
 cut vti carnali copula est cōtinentie cōtrarium. Item absti-
 nentia a carnibus vel vino est directe cōtrarium comedere
 carnes vel vinum bibere et tamē in his votis dispensatur.
Tertij ponderant tertiu. s. solēnitatem voti sumentes rō-
 nem ex hac regula dicentes aliquē p̄latū ecclesie nō posse
 id quod deo sanctificatū est ad humanos vsus cōvertere ni-
 si id quod sanctificatū est sanctificationē amittat. et hoc etiā
 in rebus inaiatis vnde nō potest facere quin calix cōsecrat⁹
 maneat stans integer multo minus hoc poterit de hoie con-
 secrato. solēnitās autem voti cōsistit in quadam cōsecratio-
 ne vel benedictiōe vouentis et ideo nullus p̄latus ecclesie
 hoc potest q̄ votuz solēne emittens desistat ab eo quod est
 cōsecratum puta q̄ sacerdos nō sit sacerdos licet possit p̄-
 latus ob aliquā causam executionem ordinis p̄hibere. si-
 mili rōne non posset papa facere quin professus sit religio-
 sus et deridet Thomas opi. *Ainc. et Jo. p̄trariam.* Est ergo
 secūdam Thomā considerandum an p̄tinentia sit cōtinentia
 annexa ei ad quod votum solēnizetur vel nō. primo casu nō
 posset manere solēnitās sine debito cōtinentie. secundo p̄t
 per quod dicit q̄ cum votum cōtinentie non sit essentialiter
 annexum ordini sacro sed ex statuto ecclesie sic per ecclesiā
 dispensari poterit vt contrabat constitutus in sacris. et vide
 quod scripsi de conuer. p̄iug. placet in fi. sed debitum conti-
 nentie est annexum essentialiter professioni religiois p̄ quā
 quis renunciat seculo se totaliter dei seruitio mancipando
 quod non potest stare cum matrimonio in quo incumbit ne-
 cessitas alende et regende coniugis proliis et familie et reruz
 que ad hoc requiruntur. vnde. i. ad *Corinth. vij.* qui cū vxore
 est sollicitus est que sunt mundi quomodo placeat vxori
 et diuisus est. vnde nomen monachi ab vnitae sumitur per
 oppositum ad diuisionem p̄dictaz quare in voto solēniza-
 to per professionē non dispensat ecclesia q̄ voluit secūdū
 Tho. decre. cum ad mōasterium in fi. dicens q̄ castitas an-
 nexa est regule monachalī et c. hoc p̄sequitur secūda secū-
 de. q. lxxviiij. articulo. xi. vbi etiā ipse respondet ad illa duo
 que vltimo allegaui ad partem affirmatiuam dicens falsum
 esse q̄ religiosus factus episcopus absoluitur a voto pau-
 pertatis et obediētie. vnde nihil habet proprium licet ep̄sco-
 patus bona dispenset et quod acquirit non sibi sed ep̄scopa-
 tui acquirit vt in contrario. et. s. de p̄uile. cum olim. ij. Itē
 licet per accidens obedire non teneatur si superiorem non
 habet sicut nec abbas non tamē per hoc ab obediētia ab-
 soluitur de hoc vide quod not. xvj. q. j. c. ij. Ad id quod di-
 xi de voto abstinentie respondet q̄ cibus directe ordinatur
 ad cōseruationem corporis vnde si abstinentia directe ver-
 gat in corporis periculum votum abstinentie dispensationē
 recipiet sed coitus non ordinatur directe ad cōseruationē
 persone. sed spei. vnde nec directe abstinentia coitus per cō-
 tinentiam vergit in periculum persone. sed si per accidens ex
 ea aliqd personale accideret subueniri debet per abstinentiā

ciborum vel alia corporalia remedia sine peccato. facit de peni. 7 re. cum infirmitas in fi. sed vt scripsi post Innocen. 7 Hostien. de voto. c. j. 7 in decre. pre. cum ad monasteriu sup vlti. glo. vbi votum continentie solene est impeditiuum maioris boni poterit papa dispensare. nam bonum cōe melius est q̄ bonum vnius. posset autem per vnius continentia bonum multitudinis impediri vt si per matrimonium alicuius solemniter vouentis etiam monachi possz pax patrie procurari vel patria infidelis ad fidez conuerti vel id simile absit q̄ his casibus monachelli continentiam preferamus tanto bono vt plene scripsi. 7 ideo plus nō insto in pre. decre. cum ad monasterium super vlti. glo. 7 responsiones ad cōtraria ibi vide 7 in. j. decre. de voto super vl. gl. bene pbat bec dec. vnica. de voto. li. eo. in dec. aut cū ad monasteriu que mouit Thomam ad predictam distinctōem certuz est nulla verba papa posset tollere vel detrabere potestati successoris quia par in parem 7 ē. de elec. innotuit cum concoz.

Emel malus viij. facit hecre

gula ad questio nem de notario qui fecit vnum instrumentuz falsum an valeant postea confecta per ipsum quaz ponit Guil. in Specu. de instru. edi. §. restat. ver. quid si tabellio. **C** Prima gl. ponit exempla. se cundo quomodo bec presumpcio dici potest hominis facti vel iuris. sed non de iure circa presumptiones dnas remissio nes interserens 7 conuertens regulā subdit vnde procedat bec presumpcio. tertio dat simile d paupere 7 remittit. quarto dicit quandoqz hanc presumpcionem ad filios transire.

C In prima glo. ibi. l. iij. calūnia notaris accusandi ius ad eptum est. 7 ibi eos vide de or. cog. c. ij. in glof. penulti. 7 ibi quod ita sequitur sanatus est vt in p̄stinuz statum restitue retur perinde haberi ac si morosum non fuisset. 7 ibi. §. ro. go. meritis dicit qui non offendit 7 ibi a barbaris. rediens ab hostibus restituitur si probat se captum euasisse non trās fugisse 7 si bonus miles prius estimatus fuit assertioni eius crederetur 7 ibi si aliquid li. x. nullus susceptor vel archarius interuertisse conuictus illud gerit officium in quo ante d corit. 7 ibi ex p̄sona college aui mei nō conuenior si p̄bo illum tempore depositi officij suis fuisse soluendo 7 ibi si magi strat. pupillos nō habet docere tutores nō fuisse soluendo sed magistratus habz docere illos tunc idoneos. 7 ibi si cre ditores in sine. creditores habent p̄bare heredem inopem a quo satisfationem petunt. 7 ibi qui mancipia vide. §. eod. li. de tempo. or. c. j. in glo. de qua. **C** In prima glo. ibi. l. iij. 7. l. si cui. §. hisdem 7 ibi presumitur bonus. 7 hz bec presump tio sit iuris 7 nature accidens tamē huic contrarium remo uet effectum presumptionis 7 quis fortior videatur p̄sump tio nature q̄ actuuz que sunt nature cōtrarij tamē postero ra hic prioribus derogant nec est illa iure naturali imutabi li secū dum By. qui etiam hic soluit qualiter presumitur q̄ esse in actu possessionis malitie in quo semel fuit cum nō pre sumamus que esse in possessione rei licet oim possederit. **C** de proba. siue possidetis. 7 dicit finaliter hoc esse quia posses sio auferri potest facto alteri sine voluntate possidentis nō sic in animi vitio. hac so. nō eges si tenes quod dixi de resti tutione spo. cum ad sedem super. iij. glo. 7 ibi corrupta indu cit Jo. mo. illud Sapientie. xvij. perturbata cōscientia sem perpresumit seua. 7 ibi p̄zona vnde ponit Jo. mo. illud sene ce quod scripsi. de sen. ex. cū volūtate in fi. 7 ibi si creditores 7 ff. qui satis. co. si vero. §. j. 7 ibi. c. vno 7 vide. §. c. li. de elec. si forte in glo. qui etiam.